90

Hildegard to a Certain Monk

Before 1170

A brief letter of consolation about the future.

God foresaw you and foreknows you in two parts, that is, on the one hand, a little frivolous and, on the other, full of divine love. And in your levity, your pain will subside somewhat, though you will always have anxiety in this life. With respect to divine love, on the other hand, you have gained people’s respect so that the people will never cast you aside, but indeed will love you. And God wishes your soul.

This page intentionally left blank

Endnotes

Letter 1

a. *Pater, ego sum ualde sollicita de hac uisione, que apparuit mihi in spiritu mysterii, quam numquam uidi cum exterioribus oculis carnis. Ego, misera et plus quam misera in nomine femineo, ab infantia mea uidi magna mirabilia, que lingua mea non potest proferre, nisi quod me docuit Spiritus Dei, ut credam.*

b. *Scio enim in textu interiorem intelligentiam expositionis Psalterii et Euangelii et aliorum uoluminum, que monstrantur mihi de hac uisione, que tangit pectus meum et animam sicut flamma comburens, docens me hec profunda expositionis. Sed tamen non docet me litteras in Teutonica lingua, quas nescio, sed tantum scio in simplicitate legere, non in abscisione textus. Et de hoc responde mihi, quid tibi inde uideatur, quia homo sum indocta de ulla magistracione cum exteriori materia, sed intus in anima mea sum docta. Vnde loquor quasi dubitando.*

c. *Bone pater et mitissime, posita sum in animam tuam, ut mihi reueles per hunc sermonem, si uelis ut hec dicam palam, aut habeam silentium, quia magnos labores habeo in hac uisione, quatenus dicam quod uidi et audiui.*

d. *dum transeas per foramen anime tue.*

Letter 2

a. *ego paupercula forma.*

b. *uiuens lux.*

c. *quia multi prudentes de terrenis uisceribus spargunt hec in mutationem mentium suarum propter pauperem formam, que edificata est in costa et que est indocta de philosophis.*

Letter 5

- a. *Oculus uiuens uidet, et dicit: Qui sapit et discernit quamque creaturam, qui et eas omnes exsuscitat, uigilat.*
 b. *Montes autem transiliunt clauim uie ueritatis.*

Letter 8

a. *Et tu, o Roma, uelut in extremis iacens, conturbaberis ita, quod fortitudo pedum tuorum, super quos hactenus stetisti, languescet, quoniam filiam regis, uidelicet iustitiam, non ardente amore, sed quasi in tepore dormitionis amas, ita quod eam a te expellis. Vnde et ipsa a te fugere uult, si non reuocarueris eam. Sed tamen magni montes maxillam adiutorii tibi adhuc prebebunt, te sursum erigentes et magnis lignis magnarum arborum te fulciantes, ita quod non tota in honore tuo, uidelicet in decore desponsationis Christi omnino dissipaberis, quin aliquas alas ornamenti tui habeas, usque dum ueniat nix morum diuersarum irrisionum, multam insaniam emittentium. Caue ergo, ne ad ritum paganorum te commiscere uelis, ne cadas.*

b. *Sed ille qui sine defectione magnus est, modo paruum habitaculum tetigit, ut illud miracula uideret et ignotas litteras formaret, ac ignotam linguam sonaret. Et dictum est illi: Hoc quod in lingua desuper tibi ostensa non secundum formam humane consuetudinis protuleris, quoniam consuetudo hec tibi data non est, ille qui limam habet, ad aptum sonum hominum expolire non negligat.*

Letter 9

a. *O homo, diram duritiam leonarum et fortem fortitudinem leopardorum patiendo sustinebis et naufragium in captura preदारum senties, quoniam omnibus his datus es in fatigatione ad te currentibus. Habes autem intelligibilem intellectum contra seuissimos mores hominum, in quibus estuando frenabis capillos currentium equorum, qui non desistunt currere ad semitas preदारum. Sed tamen rixando contra te ipsum inclinas te interdum quasi ad probitatem quorundam hominum, ubi celas oculos aliquorum, qui mortui sunt preliari in planis uiis. Vnde patieris pugnam seuitie preliorum, sed destrues mobilia reliquiarum illorum, qui in foueam uadunt per asperitatem suam. Attamen uenam habes fortissime clauis, que non uadit libenter ad azyma in forma sardii.*

Letter 10

a. Omitting here Van Acker's *caligine confusa*, which appears to be merely a ditograph of the same phrase two lines down, where it properly belongs.

Letter 10r

- a. *priorisse montis sancti Roberti in Binga.*

Letter 11

a. *Faciatur etiam in te fenestras, que in celesti Ierusalem lucent, que sunt pulchra edificia in uirtutibus.* An interesting variation of Hildegard's architectural imagery.

Letter 12

- a. *O laudabilis persona, que necessaria est homini, habens in altissimo Deo successionem, quod est pontificale officium.*
- b. *Quia Deus sciens omnia, scit ubi pastoralis cura utilis est, ideo fidelis homo non circueat querens prelationem.*
- c. *Nunc audi me, non abiciens uerba mea sicut mater tua et soror tua et comes Hermannus ea abiecerunt. Non facio tibi iniuriam sine uoluntate Dei et sine salute anime sororis tue, sed rogo ut ego consoler per eam et ipsa per me. Quod Deus ordinauit, non contradico.*

Letter 13r

- a. *Deus eam in hoc zelo habuit, quod uoluptas seculi illam non potuit amplecti; sed semper contra eam pugnauit, quamuis ipsa uelut flos in pulchritudine et decore et in symphonia huius seculi apparet.*

Letter 15

- a. *sicuti reuera de Dei oraculo.*

Letter 15r

- a. *Firmamentum cum omnibus ornamentis suis posui, nulla ui carens. Oculos enim quasi ad uidendum, aures ad audiendum, nares ad odorandum, os ad gustandum habet. Nam sol quasi lumen oculorum eius est, uentus autem auditus aurium eius, aer odoriamentum eius, ros gustus eius uiriditatem sudando ut oris spiramen. Luna quoque tempora temporum dat, et sic scientiam hominibus ostendit. Stelle autem, uelut rationales sint, sic sunt, quia circulum habent, sicut etiam rationalitas multa comprehendit. Quattuor etiam angulos orbis igne, nube et aqua firmamui, et sic omnes terminos terre quasi uenas coniunxi. Lapides de igne et aqua sicut ossa fudi, et terram de humiditate et uiriditate quasi medullam constitui. Abyssos uelut pedes qui corpus sustinent in fixura extendi, circa quos sudantes aque sunt ad firmamentum eorum. Sic omnia sunt constituta, ne deficiant. Si nubes ignem et aquam non haberet, firma coagulatio non esset, et si terra humiditatem et uiriditatem non haberet, uelut cinis esset. Et si cetera luminaria lumen de igne solis non haberent, per aquas non fulgurarent, sed ceca essent.*
- b. *Vos autem in unaquaque uolante seculari fama iam lassati estis, ita quod interdum milites, interdum serui, interdum etiam ludificantes cantores existitis, sed per fabulosa officia uestra muscas in estate aliquando abigitis.*
- c. *Nam eos per precepta legis perfundere et constringere deberetis, ne ullus eorum per fragilitatem, quasi per medullam faceret quod sibi eligit, uelut terra humiditate et uiriditate perfusa et constricta est, ne cinis sit. Propter uos autem ut cinis sparguntur et in unaquaque causa que uolunt faciunt. See Introduction for a discussion of this passage.*
- d. That is, on Mt. Ararat? This reading apparently gave pause to the scribes of two of the MSS, which read instead “when he fulfilled the commandments of God” (*iussa Dei compleuit*). The passage is very messy: *Noe in tremendo iudicio suffocationis creaturarum angustiatus multum sudorem emisit, cum mortem ualde timuit, ubi super nubem stetit.*
- e. Hildegard’s word here is the German form *wach*.
- f. *unde Ecclesia nouam generationem per alienam uiam genuit, qua Eua sterilis uite fuit, Maria autem maiorem gratiam contulit quam Eua nocuisset. See Symphonia 23.*